
SEXTA-fEirA, 30 dE JANEirO dE 2009 14
Diário OficialExecutivo 1

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0077 DE 27 DE JANEIRO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/193867.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, HERMANIA MARINHO MARGALHO, Mat. nº 5062594-1 
do cargo de Professor Assistente, código PA-B, lotada na Secretaria 
de Estado de Educação – SEDUC, a contar de 01/08/2005.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 de janeiro de 
2009.
ORLANDO bORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0078 DE 27 DE JANEIRO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/6612.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, GHISLAINE DIAS DA COSTA, Mat. nº 5473993-1 do 
cargo de Professor, código GEP-AD4-M-401, lotada na Secretaria 
de Estado de Educação – SEDUC, a contar de 01/10/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 de janeiro de 
2009.
ORLANDO bORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0079 DE 27 DE JANEIRO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/15196.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, ELIZABETH MARIA DE QUEIROZ, Mat. nº 6021948-2 do 
cargo de Professor, código GEP-AD4-M-401, lotada na Secretaria 
de Estado de Educação – SEDUC, a contar de 01/11/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 de janeiro de 
2009.
ORLANDO bORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0080 DE 27 DE JANEIRO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/306557.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, ANA CRISTINA CORDEIRO RAMOS, Mat. nº 
455407-1 do cargo de Professor, código GEP-AD1-M-401, lotada 
na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar de 
01/07/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 de janeiro de 
2009.
ORLANDO bORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0081 DE 27 DE JANEIRO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2004/104401.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, KATIA CILENE DE VILHENA GOUVEIA TARRIO, Mat. 
nº 5440416-2 do cargo de Administrador Escolar, código EE-2 , 
lotada na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar 
de 15/04/2004.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 de janeiro de 
2009.
ORLANDO bORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0082 DE 27 DE JANEIRO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Procs.nº 2008/561914 e 
2009/24762.
RESOLVE:
I- Tornar sem efeito, a Port.nº 0021 de 06/01/2009-SEAD, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 31334 de 09/01/2009, 
que exonerou, ELIANA DA SILVA LIMA, Mat.n° 5813816-2 do 
cargo de Técnico de Enfermagem, lotada na Fundação Hospital 
de Clinicas Gaspar Viana -  FHCGV.
II- Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, ELIANA DA SILVA LIMA, Mat.n° 5813816-2 do cargo 

de Técnico de Enfermagem, lotada na Fundação Hospital de 
Clinicas Gaspar Viana -  FHCGV, a contar de 29/10/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 de janeiro de 
2009.
ORLANDO bORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.
 GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 

PORTARIA Nº 0083 DE 27 DE JANEIRO DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/19925.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, JOÃO CARLOS RODRIGUES, Mat.n° 57193487-2 
do cargo de Assistente Administrativo, lotado no Instituto de 
Desenvolvimento Florestal - IDEFLOR, a contar de 01/02/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 de janeiro de 
2008.
ORLANDO bORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0084 DE 27 DE JANEIRO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/24942
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, JOSINEI SILVA DA SILVA, Mat.nº. 57210025-1 do 
cargo de Motorista, lotado no Instituto de Desenvolvimento 
Florestal - IDEFLOR, a contar de 19/01/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 de janeiro de 
2008.
ORLANDO bORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0085 DE 27 DE JANEIRO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/563671.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, INEZ CRISTINA MARIA PENA GONÇALVES, do cargo 
de Médico – Especialidade Anestesiologia, lotada na Secretaria 
de Estado de Saúde Pública – SESPA, a contar de 23/12/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 de janeiro de 
2009.
ORLANDO bORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0087 DE 27 DE JANEIRO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/27751.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, MADSON COSTA CARVALHO, Mat. n°. 57204706-1 
do cargo de Operador de Computador, lotado no Centro de 
Hematologia e Hemoterapia do Estado do Pará – HEMOPA, a 
contar de 28/01/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 de janeiro de 
2009.
ORLANDO bORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0088 DE 27 DE JANEIRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/1322.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, SOLANGE MARIA COUTINHO DE AGUIAR, Matr. n° 
57199328-2 do cargo de Técnico em Gestão Cultural – Área 
Biblioteconomia, lotada na Fundação Cultural do Pará “Tancredo 
Neves” -  FCPTN, a contar de 30/10/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 de janeiro de 
2008.
ORLANDO bORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0089 DE 27 DE JANEIRO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/558091
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 

de 24/01/94, JULIANA DE CASSIA NAVARRO XAVIER, Mat.n° 
57198002-1 do cargo de Assistente Administrativo, lotada na 
Policia Civil do Estado, a contar de 09/12/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 de janeiro de 
2009.
ORLANDO bORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0090 DE 27 DE JANEIRO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/8744
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, GICELI LEMOS DE ARAÚJO, Mat.n° 57188091-1 do 
cargo de Assistente Administrativo, lotada na Policia Civil do 
Estado, a contar de 01/01/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 de janeiro de 
2009.
ORLANDO bORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0091 DE 27 DE JANEIRO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/560096.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, SAMUEL CLAYTON MACIEL NEVES, Mat.n° 57188163-1 
do cargo de Assistente de Informática, lotado na Policia Civil do 
Estado, a contar de 21/12/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 de janeiro de 
2009.
ORLANDO bORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0092 DE 27 DE JANEIRO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/11803.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, EZEQUIEL SOUZA DOS SANTOS, Mat.n° 5602564-2 
do cargo de Assistente Administrativo, lotado na Policia Civil do 
Estado, a contar de 13/01/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 de janeiro de 
2009.
ORLANDO bORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0093 DE 27 DE JANEIRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/554354.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, RENALFRE JOSÉ PANTOJA DA COSTA, Matr. n°. 
54191536-1 do cargo de Assistente Cultural, lotado na Fundação 
Cultural do Pará “Tancredo Neves” -  FCPTN, a contar de 
11/12/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 de janeiro de 
2008.
ORLANDO bORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

EDITAL Nº 03/2009 - SEAD/DEFENSORIA PÚbLICA
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD
DEFENSORIA PÚbLICA DO ESTADO DO PARÁ

III CONCURSO PÚbLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS 
NO CARGO DE 

DEFENSOR PÚbLICO DE 1ª ENTRÂNCIA DO ESTADO DO PARÁ
EDITAL Nº 03/2009 - SEAD/DEFENSORIA PÚbLICA

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD/PA, 
tendo em vista a análise dos pedidos de isenção do valor da 
inscrição, de acordo com os itens 9 e 10 e respectivos subitens 
do Capítulo II – Das Inscrições, do Edital Nº 01/2008 de Abertura 
de Inscrições, destinado ao provimento de vagas no Cargo de 
Defensor Público de 1ª Entrância da Defensoria Pública do 
Estado do Pará , publicado no Diário Oficial do Estado do Pará, 
de 07/01/2009, RESOLVE:
I. Tornar público que os candidatos ADEMIR ANTONIO 
SILVEIRA JUNIOR, nº doc. 2353564 e o DJALMA MARTINS DE 
MATOS FILHO, nº doc. 8383207, tiveram seus pedidos de isenção 
do pagamento do valor da inscrição Deferidos.
II.        Informar que não houve pedido Indeferido.

ORLANDO bORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração


